Ταπεινώσις οὖν ἐστὶ τῶν νοητῶν καὶ πονηρῶν ὄρων καὶ βουνῶν, ἢ τῆς σαρκὸς τε καὶ τῶν τῆς ψυχῆς πρὸς ἑαυτὰς τῶν κατὰ φύσιν δυνάμεων ἀποκατάστασις· καθ' ἣν φυσικῶς εὐβηγούμενος τῷ πλούτῳ

A placitum reddat, eam disciplinam colit; is, rectas Domini vias non fecit: ac viæ quidem parandæ laborem desudavit, Deum tamen in semitis suis ambulantiem non habuit. Via ergo Domini virtus est; recta vero semita, rectus virtutis et sine dolo exstitit modus.

Omnis vallis implebitur; eorum scilicet qui viam Domini rite paraverint, ac ejus semitas rectas fecerint. Non enim quovis modo, neque omnium: neque enim eorum qui non paraverunt viam Domini, nec ejus semitas rectas fecerunt. Vallis autem, uniuscujusque caro est, multo libidinum fluxu excavata ac salebrosa effecta, atque a spiritali cum anima continuitate ac cohesione ex Dei legis colligantis norma, 106 abscissa. Sed et animam, quin vallem intelligamus, nihil vctat, multis vitiorum imbribus cavatam, atque hinc pulchra illius plautiæ in spiritu decore amisso, salebrosam. Omnis igitur vallis, seu locus præruptus ac confractus (caro scilicet et anima, eorum qui paraverunt viam Domini, ac semitas ejus rectas fecerunt) implebitur, abjectione vitiorum ac perturbationum, quibus præcipientium more inæqualitas illa ac salebrositas iis conflatur; receptaque ascito virtutum cultu naturali superficie, spiritu complanata.

Et omnis mons et collis deprimetur. Solent maxime, ut videtur, montes et colles cum aditis consistere vallibus locisque hiantibus. Mons est, omnis altitudō attollens se adversus scientiam Dei<sup>91</sup>: collis vero, quidquid vitii adversus virtutem insurgit. Sive, montes spiritus sunt ignorantiaæ auctores; colles autem, vitii ac pravitate incitatores. Tum plane quando omnis vallis (id est caro vel anima, eorum, qui, ut dixi, viam Domini paraverunt, et rectas ejus semitas fecerunt, per ambulantis in eis Dei Verbi, mandatorum adimpletione adventum) implebitur scientia et virtute, omnes falsi nominis scientiaæ, ac nequitiaæ spiritus deprimuntur, ipso Dei Verbo calcante et subjiciente, ac nequissimam potestatem extollentem se adversus humanam naturam profligante ac collidente, velutque ingentes altasque montium ac collium moles effodiente, et ad valles præcipientiaque complenda D trahente. Sane enim, si cuncta quis Verbi potentia sumat ac rationis, quibus a natura corrasis demones, ignorantiam ac pravitatem in natura condiderunt, nusquam prorsus ullo modo ignorantiaæ ac pravitate celsitudo consistet: ut neque mons aut collis oculis conspicui, si qua mortalibus via ratioque suppeteret, qua illis effossis, cava loca ac salebrosa implerent.

Depressio igitur est spiritualium nequissimorumque montium atque collium, carnis pariter atque animæ naturalium ad seipsas virium restitutio; qua mens religiosa, virtutis ac scientiaæ opibus nra

<sup>91</sup> II Cor. x, 4.

tuta locuples, æquali planoque itinere hæcæ seculum ambulans, ad senii expertem ac incorruptum intellectum sanctorumque virtutum mundum, festinato contendit; **107** nec voluntariis carnis affectibus, multiplices voluptatis anfractus seducta; nec iis quæ invitis accidunt, tentationibus ex dolore exasperata; carnis indulgentia, viam mandatorum tanquam arduam ac difficilem, ob virtutis laborum asperitatem detrectans.

Diriguntur autem prava, cum mens, membris corporis a vitis ac affectibus liberatis, id est, sensibus ac reliquis a libidinoso actu prohibitis, ex simplici naturæ ritu moveri ea docuerit. Asperæ autem tentationes quæ invitos petunt, erunt in vias planas, tum maxime, cum gaudens lætusque animus, in infirmitatibus et ærumnis ac necessitatibus sibi placet: per violentos labores ac cruciatus, omnem a se spontaneorum affectuum, seu libidinum dominatum excutiens. Qui enim veræ vite desiderio flagrat, quem non lateat omnem laborem (sive is sponte assumatur, sive invitis adhibeatur) voluptatis, quæ sit mortis parens, mortem fore, asperas omnes violentarum tentationum impressiones, hilaris lætusque patientiæ munere gaudens suscipiet; vias faciles ac planas ærumnas angustiasque efficiens, quæ ad supernæ vocationis palmam pie in eis divinum cursum instituentem, certo tramite transmittant.

Quisquis igitur multis tortuosam atque implexam voluptatem, omnibusque simul sensibus multimode implicatam continentis cultu dissolverit, prava in viam rectam fecit: qui vero arduam asperamque laborum impressionem, patienter ferendo calcaverit, asperas in vias planas fecit. Unde tanquam virtutis præmium, ac eorum quos illius causa tulit laborum, velut qui probe ac legitime certaverit, virtutisque desiderio voluptatem vicerit, ac scientiæ amore dolorem calcaverit, necnon utrisque divina strenue certamina gesserit, Dei Salutare videbit. Nam ait: *Et videbit omnis caro Salutare Dei* <sup>32</sup>. Omnis caro, utique fidelis, juxta illud: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem* <sup>33</sup>; quæ nempe crediderit. Neque enim impiorum caro, siquidem vera illa Scripturæ sententia est: *Tollatur impius, ne videat gloriam Domini* <sup>34</sup>; sed determinate, omnis caro quæ fidelis existit. Ex parte autem, id est, carne, totum Scriptura hominem significat, pro eo ac consuevit; velut clamet **108** « *Et videbit omnis homo Salutare Dei*. » Omnis homo, qui scilicet vocem clamantem in deserto audierit, ac juxta spiritalem nobis traditum sensum, viam Domini paraverit, ejusque semitas rectas fecerit, ac eversis spiritualibus et nequissimis montibus atque collibus, vallem eam (id est animam) impleverit, quæ sua caritate ac hiatis, divini transgressione mandati, iis quos dixi, pravis montibus ac collibus sublimitatem atque supercilium præbuit; nimirum quod illa